

Số: /BC-UBND

Lào Cai, ngày

tháng 3 năm 2026

## BÁO CÁO

### tình hình kinh tế - xã hội tháng 02 và 2 tháng đầu năm 2026; nhiệm vụ trọng tâm tháng 3 năm 2026

#### I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH THÁNG 02 NĂM 2026

##### 1. Công tác chỉ đạo

Tháng 02/2026, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành trên 1.000 văn bản, trong đó có 02 quyết định quy phạm pháp luật, trên 200 quyết định hành chính, 38 kế hoạch, 02 công hàm, 01 chương trình công tác, trên 800 công văn, 19 báo cáo... Các văn bản tập trung thực hiện các nội dung sau:

- Chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách địa phương và phân bổ ngân sách cấp tỉnh năm 2026 theo các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ, các bộ, ngành Trung ương và Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Triển khai các nhiệm vụ liên quan công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031<sup>1</sup>. Đẩy mạnh tuyên truyền trực quan bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Đảm bảo các điều kiện cần thiết tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” cấp quốc gia Xuân Bính Ngọ năm 2026. Tăng cường công tác bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản trên địa bàn tỉnh. Tăng cường quản lý nhà nước về đất đai, khoáng sản, môi trường trước, trong và sau tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

- Chuẩn bị chu đáo các điều kiện để tổ chức cho Nhân dân đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm bảo đảm mọi nhà, mọi người đều được vui xuân, đón Tết<sup>2</sup>. Tổ chức Chương trình Nghệ thuật “Lào Cai - mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ 2026”. Chỉ đạo chuẩn bị tổ chức Hội thi thể thao mừng Đảng mừng xuân Bính Ngọ 2026.

<sup>1</sup> Chỉ đạo thực hiện tốt công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031; Ban hành Quy chế làm việc của Ban bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI tại các đơn vị bầu cử; Cho phép khắc bổ sung con dấu dự phòng của Tổ bầu cử và dấu “Đã bỏ phiếu” phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

<sup>2</sup> Ban hành Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 13/01/2026 về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; Công văn số 1142/UBND-NC ngày 11/02/2026 về việc bảo đảm trật tự, an toàn giao thông dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội xuân năm 2026; Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 12/02/2026 về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm những ngày lễ lớn và các sự kiện văn hoá gắn với du lịch tỉnh Lào Cai năm 2026...

- Tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn tỉnh Lào Cai. Ban hành kế hoạch tổ chức “Ngày hội tòng quân” và Lễ giao, nhận quân năm 2026. Chỉ đạo khẩn trương khắc phục vụ tai nạn giao thông đường thủy xảy ra trên hồ Thác Bà tại xã Bảo Ái; khắc phục hậu quả vụ việc xảy ra tại công ty TNHH Phốt Pho Vàng Việt Nam.

## **2. Hoạt động điều hành**

- Trong tháng 02/2026, Ủy ban nhân dân tỉnh đã tổ chức các hội nghị, cuộc họp quan trọng như: Hội thảo định hồ sơ điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Lào Cai thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; Kịch bản tăng trưởng, Kịch bản thu ngân sách... Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã kiểm tra công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh Lào Cai, nhiệm kỳ 2026-2031; dự các phiên họp thường kỳ, chuyên đề do Chính phủ, các bộ, ngành trung ương tổ chức.

- Đón tiếp và làm việc với Đoàn công tác của lãnh đạo Đảng, Nhà nước, lãnh đạo các bộ, ngành, địa phương thăm, tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026<sup>3</sup>. Thăm và tặng quà đối với người có công với cách mạng, người cao tuổi, hộ nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội, trẻ em, các đối tượng chính sách, công nhân lao động có hoàn cảnh khó khăn, các đơn vị làm nhiệm vụ trực Tết, phục vụ Nhân dân;...

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 02 VÀ 02 THÁNG NĂM 2026**

### **1. Kết quả thực hiện một số chỉ tiêu kinh tế - xã hội chủ yếu**

(1) Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) 02 tháng năm 2026 tăng 14,46% so với tháng 02/2025. Giá trị sản xuất công nghiệp trong tháng 02/2026 ước đạt 4.536,2 tỷ đồng, giảm 14,5% so với tháng trước. Lũy kế 02 tháng ước đạt 9.846,6 tỷ đồng, bằng 100% so với cùng kỳ năm 2025, bằng 12,4% so với kế hoạch.

(2) Tổng giá trị xuất nhập khẩu, mua bán, trao đổi hàng hoá qua các cửa khẩu trong tháng 02/2026 ước đạt 267,25 triệu USD tăng 41,55% so với cùng kỳ năm 2025. Lũy kế thực hiện ước đạt 445,24 triệu USD, tăng 9,95% so với cùng kỳ năm 2025, đạt 7,25% so với kế hoạch.

(3) Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn thực hiện tháng 02/2026 đạt 1.721 tỷ đồng, lũy kế đạt 3.481 tỷ đồng bằng 19,8% dự toán Trung ương giao, bằng 14,8% dự toán tỉnh giao, bằng 131,3% kịch bản thu 02 tháng và tăng 23% cùng kỳ.

(4) Tổng vốn đầu tư phát triển trong tháng 02 ước đạt 6.135 tỷ, lũy kế đạt 11.670 tỷ đồng bằng 12,97% kế hoạch.

---

<sup>3</sup> Đoàn công tác của các đồng chí: Trần Cẩm Tú, Ủy viên Bộ Chính trị, Thường trực Ban Bí thư; đồng chí Trần Hồng Hà, Phó Thủ tướng Chính phủ; đồng chí Phạm Thị Thanh Trà, Phó Thủ tướng Chính phủ; đồng chí Trần Huy Tuấn, Chủ tịch UBND tỉnh Ninh Bình;...

(5) Số lượt khách du lịch trong tháng 02 ước đạt 1,375 triệu lượt, lũy kế đạt 2,436 triệu lượt bằng 21,6% kế hoạch. Tổng thu từ hoạt động du lịch trong tháng 02 ước đạt 4.913 tỷ đồng, lũy kế đạt 8.797 tỷ đồng bằng 17,25% kế hoạch.

(6) Toàn tỉnh hiện có 12.869 doanh nghiệp bằng 96,04% kế hoạch, trong đó tỷ lệ doanh nghiệp hoạt động hiệu quả đạt 55%.

(7) Tỷ lệ thu gom và xử lý chất thải rắn sinh hoạt bảo đảm tiêu chuẩn, quy chuẩn ước đạt 82%.

## **2. Kết quả thực hiện theo lĩnh vực**

### **2.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản và phát triển nông thôn**

Trong tháng, tình hình sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản tương đối thuận lợi và ổn định. Các địa phương tiếp tục chăm sóc, thu hoạch cây trồng vụ Đông, triển khai kế hoạch sản xuất vụ Xuân 2026 đảm bảo kịp thời vụ. Dịch tả lợn Châu Phi có phát sinh thêm nhưng không nhiều, đơn vị chuyên môn và các địa phương tiếp tục kiểm soát tốt tình hình, không để lây lan diện rộng. Công tác phòng chống rét cho cây trồng và vật nuôi được triển khai tích cực. Công tác kiểm dịch vận chuyển động vật, sản phẩm động vật, kiểm soát giết mổ được duy trì thực hiện tốt. Công tác nuôi trồng thủy sản được đẩy mạnh để đáp ứng nhu cầu tiêu dùng trong dịp Tết Nguyên đán. Sản xuất lâm nghiệp tập trung vào công tác chăm sóc, bảo vệ rừng, thu hoạch gỗ và lâm sản, các địa phương. Chuẩn bị chu đáo, kỹ lưỡng, tổ chức lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Bính Ngọ 2026, cụ thể:

#### **a) Trồng trọt**

Sản xuất vụ Xuân 2025 - 2026: *Cây lúa*: Diện tích làm đất trong tháng ước đạt 7.138 ha, lũy kế đạt 26.178 ha; gieo mạ ước đạt 674 ha, lũy kế ước đạt 1.047 tấn; diện tích cấy trong tháng ước đạt 3.208 ha, lũy kế 11.005 ha, bằng 74,51% so với cùng kỳ. *Cây ngô*: diện tích làm đất vụ Xuân ước đạt 401 ha, lũy kế ước đạt 2.755 ha, bằng 71,56% so với cùng kỳ; diện tích gieo trồng trong tháng ước đạt 834 ha, lũy kế 1.544 ha. *Cây rau màu các loại*: Gieo trồng vụ Xuân trong tháng ước đạt 255 ha, lũy kế ước đạt 1.576 ha, tăng 6,7% so với cùng kỳ. *Cây khoai các loại*: Diện tích thực hiện vụ Xuân ước đạt 55 ha, lũy kế 194 ha. *Cây sắn*: Diện tích gieo trồng trong tháng ước đạt 71 ha, lũy kế ước đạt 284 ha. Ngoài ra, còn phát triển và sản xuất nhiều loại cây trồng chủ lực, có tiềm năng và lợi thế khác<sup>4</sup>.

#### **b) Chăn nuôi - Thủy sản**

<sup>4</sup> Như: *Cây chuối*: Diện tích trồng toàn tỉnh ước đạt 3.403 ha/kế hoạch 3.520 ha, đạt 96,67% kế hoạch, bằng 96,68% so với cùng kỳ; Sản lượng thu hoạch trong tháng đạt 4.155 tấn, lũy kế 10.556 tấn. *Cây dưa*: Diện tích trồng toàn tỉnh ước đạt 2.616 ha/kế hoạch 2.620 ha, đạt 99,8% kế hoạch; Sản lượng thu hoạch trong tháng ước đạt 628 tấn, lũy kế ước đạt 8.125 tấn, bằng 106,7% so với cùng kỳ. *Cây dược liệu*: Diện tích toàn tỉnh ước đạt 6.555 ha/kế hoạch 6.660 ha, đạt 98,4% kế hoạch; sản lượng trong tháng ước đạt 298 tấn, lũy kế 1.860 tấn. *Cây dâu tằm*: Diện tích trồng ước đạt 1.343 ha/kế hoạch 1.700 ha, đạt 79% kế hoạch; sản lượng thu hoạch trong tháng ước đạt 534 tấn, lũy kế 1.225 tấn. *Cây chè*: Diện tích chè toàn tỉnh: 15.139 ha, hiện nay người dân đang thực hiện các biện pháp chăm sóc chè kinh doanh.

Trong tháng, tình hình sản xuất chăn nuôi duy trì ổn định, công tác phòng, chống đói rét cho đàn vật nuôi được các địa phương tích cực triển khai thực hiện<sup>5</sup>. Tổng đàn gia súc chính ước đạt 1.454.200 con, đạt 97% kế hoạch. Tổng đàn gia cầm ước đạt 12,6 triệu con, đạt 95% kế hoạch. Sản lượng thịt hơi xuất chuồng các loại trong tháng ước đạt 16.500 tấn, lũy kế 02 tháng ước đạt 24.260 tấn, bằng 14,3% kế hoạch, tăng 10,6% so với cùng kỳ. Sản lượng khai thác thủy sản ước đạt 3.324 tấn, lũy kế đạt 5.019 tấn, bằng 17,3% kế hoạch năm, tăng 5,2% so với cùng kỳ. Diện tích mặt nước nuôi trồng thủy sản ao, hồ nhỏ thực hiện được 4.946 ha, đạt 100% kế hoạch năm.

### *c) Lâm nghiệp*

- Trồng rừng tập trung ước đạt 2.517 ha (Trồng mới rừng sản xuất 35,4 ha, trồng lại rừng sau khai thác 2.481,6 ha) đạt 18% kế hoạch năm. Khoanh nuôi tái sinh được 1.318,2 ha, đạt 100% kế hoạch năm. Trồng cây xanh phân tán được 1,057 triệu cây (1.057 ha). Bảo vệ tốt diện tích rừng phòng hộ, đặc dụng, rừng sản xuất là rừng tự nhiên với tổng diện tích là 493.105 ha. Diện tích trồng Quế đạt 1.562,7 ha (trồng mới 34,4 ha, trồng lại rừng 1.528,3 ha).

- Khai thác gỗ ước đạt 163.087 m<sup>3</sup> gỗ (trong đó khai thác gỗ rừng trồng: 137.278 m<sup>3</sup>, khai thác cây phân tán: 25.809 m<sup>3</sup>). Khai thác củi lũy kế 40.175 ster. Lũy kế khai thác cành, lá, vỏ quế khô đạt 1.703,4 tấn (trong đó: 1.146 tấn cành lá quế; 557 tấn vỏ quế); Lũy kế chiết xuất được 17,6 tấn tinh dầu. Măng tre ước đạt trên 232,6 tấn.

- Chỉ đạo tổ chức thành công Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Bính Ngọ năm 2026. Trong ngày đầu tổ chức phát động, toàn tỉnh trồng được trên 150 ha rừng trồng tập trung và 20.000 cây phân tán; trong tháng phần đầu trồng rừng tập trung toàn tỉnh đạt trên 3.000 ha (bằng 21,1% kế hoạch năm) và 50.000 cây phân tán trở lên.

### *d) Công tác quản lý chất lượng và phát triển nông thôn*

- Tiếp nhận 05 bản tự công bố sản phẩm nông sản thực phẩm của 03 cơ sở, đã lưu trữ hồ sơ theo quy định; đến nay đã tiếp nhận 752 bản tự công bố sản phẩm nông sản thực phẩm của 237 cơ sở.

- Hướng dẫn, hỗ trợ 02 doanh nghiệp/hợp tác xã (HTX) tham gia Hệ thống hỗ trợ xúc tiến thương mại sản phẩm nông nghiệp tỉnh Lào Cai với 06 sản phẩm được đăng tải thông tin chào bán trên Hệ thống; đến nay có 268 doanh nghiệp, HTX, hộ gia đình, cá nhân tham gia với 523 sản phẩm được quảng bá, cập nhật thông tin chào bán sản phẩm trên Hệ thống góp phần xúc tiến tiêu thụ sản phẩm nông sản của tỉnh.

---

<sup>5</sup> Trong tháng: (1) Kiểm dịch động vật, sản phẩm động vật vận chuyển ra khỏi địa bàn tỉnh được 270 chuyến (lũy kế 798 chuyến gia súc, gia cầm và sản phẩm động vật); (2) Kiểm dịch động vật, sản phẩm động vật vận chuyển vào địa bàn tỉnh 13 chuyến với 59.400 con gia súc, gia cầm (lũy kế được 24 chuyến với 77.639 con gia súc, gia cầm). (3) Kiểm soát giết mổ được 4.031 con; Lũy kế được 6.827 con.

- Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP): Đến nay, toàn tỉnh đã đánh giá, phân hạng được 620 sản phẩm (02 sản phẩm 5 sao, 54 sản phẩm đạt 4 sao, 564 sản phẩm đạt 3 sao)<sup>6</sup>.

## **2.2. Sản xuất công nghiệp, xây dựng cơ bản**

### **a) Sản xuất công nghiệp**

Hoạt động sản xuất kinh doanh của các đơn vị công nghiệp trên địa bàn tỉnh nhìn chung vẫn duy trì sự ổn định. Tuy nhiên, giá trị sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp tháng 02 ghi nhận mức giảm so với tháng trước do ảnh hưởng của kỳ nghỉ Tết Nguyên đán.

- Hệ thống cung cấp điện đảm bảo an toàn, liên tục, ổn định cho sản xuất, sinh hoạt tại tất cả các khu vực trong tỉnh trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán. Công tác cung ứng điện tại 99 xã, phường ổn định, không đề xảy ra sự cố mất điện diện rộng trên địa bàn tỉnh. Đến nay, tổng số các nhà máy thủy điện đang phát điện gồm: 103/105 công trình với tổng công suất 1.749,3MW<sup>7</sup>.

- Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) 02 tháng năm 2026 tăng 14,46% so với cùng kỳ năm 2025. Giá trị sản xuất công nghiệp trong tháng 02/2026 ước đạt 4.536,2 tỷ đồng, giảm 14,5% so với tháng trước. Lũy kế 02 tháng ước đạt 9.846,6 tỷ đồng, bằng 100% so với cùng kỳ năm 2025, bằng 12,42% so với kế hoạch.

### **b) Xây dựng cơ bản**

*Về phát triển đô thị:* Phê duyệt các Chương trình phát triển đô thị, Kế hoạch về phát triển đô thị trên địa bàn tỉnh; đồng thời tổ chức đánh giá, phân loại đô thị thường niên. Cùng với đó, giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng, bồi thường, hỗ trợ tái định cư các công trình, dự án quan trọng, các dự án thu tiền sử dụng đất có tác động lớn đến phát triển kinh tế - xã hội, nhằm tạo điều kiện cho các nhà đầu tư, tổ chức đấu thầu, đấu giá, thực hiện có hiệu quả các dự án có thu tiền sử dụng đất trên địa bàn. Công bố danh mục đô thị, phường đạt mức quy định trình độ phát triển đô thị đối với đơn vị hành chính trong đô thị trên địa bàn tỉnh Lào Cai ; trong đó, danh mục đô thị loại II gồm 02 đô thị, đô thị loại III gồm 23 đô thị, phường đạt mức quy định trình độ phát triển đô thị đối với đơn vị hành chính trong đô thị trên địa bàn tỉnh bao gồm 01 phường đô thị loại 2, 09 phường đô thị loại 3.

*Về phát triển nhà ở thương mại:* Hiện nay trên địa bàn tỉnh Lào Cai đang triển khai 48 dự án nhà ở thương mại với 10.108 căn nhà riêng lẻ và 259 căn chung cư.

*Về phát triển nhà ở xã hội (NOXH):* Tập trung chỉ đạo, đôn đốc các chủ đầu tư triển khai thi công các dự án phát triển NOXH với tổng số 2.765 căn; hoàn

<sup>6</sup> Trong tháng, có 03 sản phẩm (Túi đeo thổ cẩm, Tấm thảm trang trí thổ cẩm, Bộ trang phục thổ cẩm) của HTX Pa Cheo - xã Bản Xèo đã hết hạn và không đánh giá lại do HTX giải thể từ ngày 06/01/2026.

<sup>7</sup> Có 02 nhà máy thủy điện bị ảnh hưởng do cơn bão số 10 gây ra phải dừng phát điện là: Thủy điện Làng Bằng, Thủy điện Minh Lương Thượng.

thiện các thủ tục để chuẩn bị khởi công 05 dự án NOXH với tổng số khoảng 4.099 căn; phần đầu hết năm 2026 hoàn thành 1.200 căn hộ.

Tổng vốn đầu tư phát triển trong tháng 02 ước đạt 6.135 tỷ, lũy kế đạt **11.670 tỷ đồng** bằng 12,97% kế hoạch.

### **2.3. Lĩnh vực thương mại dịch vụ, du lịch**

#### **a) Hoạt động thương mại, dịch vụ**

- Trong tháng 02/2026, thị trường Lào Cai ghi nhận sức mua tăng mạnh, đặc biệt trong hai tuần đầu tháng. Nhờ sự chuẩn bị tốt về lượng hàng, với nguồn hàng phong phú và đa dạng mẫu mã, cung cầu thị trường vẫn được đảm bảo cân đối<sup>8</sup>. Riêng nhóm thực phẩm tăng nhẹ (chủ yếu là thịt lợn), không xảy ra hiện tượng tăng giá đột biến hay khan hiếm hàng hóa. Nhóm nhiên liệu, giá xăng dầu có xu hướng giảm so với tháng trước, hỗ trợ tích cực cho nhu cầu đi lại và vận chuyển. So với cùng kỳ năm trước, giá cả thị trường Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 không biến động nhiều, lượng hàng hóa cung cấp ổn định, đáp ứng đủ nhu cầu mua sắm Tết của người dân.

- Tổng mức bán lẻ và doanh thu dịch vụ xã hội tháng 02 năm 2026 đạt 8.000 tỷ đồng, tăng 9% so tháng trước, tăng 7% so cùng kỳ. Lũy kế 2 tháng đạt **15.300 tỷ đồng**, tăng 3,4% so với cùng kỳ, bằng 16% kế hoạch.

- Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo triển khai, thực hiện công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường và xử lý vi phạm hành chính, ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật từ đó góp phần giữ thị trường ổn định. Qua công tác kiểm tra thực tế tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn các Đội Quản lý thị trường đã lồng ghép tuyên truyền cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật không vận chuyển, tàng trữ, kinh doanh hàng giả, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ và kinh doanh hàng hóa giả mạo nhãn hiệu. Trong tháng 02/2026, đã triển khai 92 cuộc kiểm tra; số vụ xử lý: 92 vụ; số hành vi xử lý: 102 hành vi; phạt hành chính thu nộp ngân sách: 1.280,175 triệu đồng; trị giá hàng tịch thu chờ bán: 56,94 triệu đồng; trị giá hàng buộc tiêu hủy: 1.035,205 triệu đồng; tổng giá trị xử lý: 2.315,380 triệu đồng. Các hành vi vi phạm chủ yếu liên quan đến an toàn thực phẩm, quy định bán lẻ thuốc lá, hàng giả mạo nhãn hiệu và hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ, buôn bán, vận chuyển hàng cấm; xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, đầu cơ, găm hàng, lĩnh vực giá.

#### **b) Xuất nhập khẩu**

- Giá trị xuất nhập khẩu, trao đổi, mua bán hàng hóa qua các cửa khẩu trên địa bàn tỉnh trong tháng ước giảm nhẹ so với tháng trước, tuy nhiên lại tăng mạnh so với cùng kỳ năm 2025.

---

<sup>8</sup> Các doanh nghiệp bán lẻ lớn và hệ thống bán lẻ đã chủ động tăng lượng hàng hóa dự trữ từ nhiều tháng trước Tết, nhằm đảm bảo nguồn cung dồi dào và tránh thiếu hàng trong dịp mua sắm cao điểm dịp cuối năm, lượng dự trữ hàng hóa tăng từ 20- 40% so với ngày thường, giá trị lượng hàng hóa dịp cuối năm và giáp Tết ước tính khoảng 1.000 tỷ đồng.

- Tại cửa khẩu quốc tế đường bộ số II Kim Thành, hoạt động thông quan hàng hóa vẫn thuận lợi và không xảy ra hiện tượng ùn tắc tại khu vực cửa khẩu. Giá trị xuất khẩu hàng hóa qua các cửa khẩu giảm với tháng trước. Lượng hàng hóa thông quan giảm do trùng với dịp nghỉ lễ Tết Nguyên Đán. Tuy trong thời gian nghỉ Tết hàng hóa vẫn thông quan nhưng số lượng ít hơn nhiều so với trước và sau Tết. Lượng phương tiện thông quan tại cửa khẩu duy trì trung bình khoảng trên 440 xe/ngày, trong đó: xe xuất khẩu 140 xe/ngày; nhập khẩu 300 xe/ngày.

- Tại cửa khẩu quốc tế ga đường sắt: Hoạt động thông quan diễn duy trì với 01 chuyến tàu xuất cảnh, nhập cảnh/ngày, hàng hóa thông quan tại cửa khẩu trong tháng chủ yếu hàng lưu huỳnh quá cảnh.

- Hàng hóa xuất khẩu của tỉnh tập trung chủ yếu ở các mặt hàng: công nghiệp chế biến (phốt pho vàng, phốt pho đỏ), nông lâm sản, khoáng sản, nhựa, may mặc và một số ít các sản phẩm khác như sứ cách điện, tơ tằm,... kim ngạch giảm nhẹ so với tháng trước.

- Hoạt động kiểm tra, kiểm soát hàng hóa qua các cửa khẩu được các lực lượng chức năng triển khai thực hiện nghiêm; các hàng hóa xuất khẩu qua cửa khẩu trên địa bàn tỉnh gồm: hàng hóa nông sản, các mặt hàng trao đổi của cư dân biên giới; hàng hóa nhập khẩu chủ yếu các mặt hàng như hóa chất, hàng hóa tiêu dùng; qua kiểm tra chưa phát hiện hoạt động buôn lậu có tính chất đường dây, ổ nhóm nổi cộm.

- Tổng giá trị xuất nhập khẩu, mua bán, trao đổi hàng hóa qua các cửa khẩu trong tháng 02/2026 ước đạt 267,25 triệu USD giảm 3,86% so với tháng trước, tăng 41,6% so với cùng kỳ năm 2025. Lũy kế thực hiện ước đạt **445,24 triệu USD**, tăng 10% so với cùng kỳ năm 2025, đạt 7,3% so với kế hoạch.

### *c) Du lịch*

- Trong tháng 02/2026, tổng lượng khách du lịch đến Lào Cai ước đạt 1,375 triệu lượt; trong đó, khách quốc tế đạt 219.000 lượt, chiếm 8,2% tổng lượng khách. Lũy kế số lượng khách du lịch đến Lào Cai đạt 2,436 triệu lượt, đạt 21,6% kế hoạch năm (trong đó, khách quốc tế đạt 322.000 lượt). Tổng thu từ du lịch trong tháng 02 ước đạt 4.913 tỷ đồng, lũy kế từ đầu năm đạt **8.797 tỷ đồng**, đạt 17,22% kế hoạch năm.

- Công tác quản lý nhà nước về du lịch được triển khai đồng bộ, hiệu quả. Các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch cơ bản chấp hành nghiêm quy định về niêm yết giá và nâng cao chất lượng phục vụ. Các hoạt động du lịch trên địa bàn tỉnh Lào Cai trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 diễn ra sôi động, an toàn và ổn định. Lượng khách du lịch tăng so với cùng kỳ, góp phần nâng cao tổng thu từ du lịch, tạo khí thế khởi đầu tích cực cho năm du lịch 2026<sup>9</sup>.

---

<sup>9</sup> Riêng trong dịp nghỉ Lễ, toàn tỉnh đã đón 779.300 lượt, trong đó khách du lịch nội địa: 724.700 lượt, khách quốc tế: 54.600 lượt (khách đi trong ngày là 523.600 lượt, khách lưu trú qua đêm là 255.700 lượt). Tổng thu từ khách du lịch đạt 1.667 tỷ đồng. Các khách sạn, khu nghỉ dưỡng phân khúc cao cấp tiêu chuẩn 3-5 sao công suất đặt phòng các ngày mùng 2 - 4 Tết đạt trên 90%, đối với các cơ sở lưu trú chưa xếp hạng bao gồm các khách sạn, nhà nghỉ, homestay ước công suất khoảng 75-80%. Các xã, phường trên địa bàn tỉnh đã chuẩn bị chu đáo các

- Các hoạt động văn hóa, lễ hội, thể thao và chương trình nghệ thuật dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 được tổ chức phong phú, đa dạng, mang đậm bản sắc dân tộc, tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho Nhân dân và du khách; nổi bật là các sự kiện tại Sa Pa, Bắc Hà, Mù Cang Chải và nhiều địa phương khác. Công tác liên kết, hợp tác phát triển du lịch, mở rộng và khai thác thị trường trong nước và quốc tế tiếp tục được duy trì, góp phần nâng cao hình ảnh, thương hiệu du lịch Lào Cai trong giai đoạn mới.

#### ***2.4. Về thu, chi ngân sách, huy động nguồn lực cho đầu tư phát triển***

##### ***a) Về thu, chi ngân sách***

- Công tác thu ngân sách nhà nước trên địa bàn duy trì ổn định và có xu hướng tăng so với cùng kỳ năm 2025. Tỉnh Lào Cai không ngừng hỗ trợ tổ chức triển khai hiệu quả các giải pháp tài chính - ngân sách nhằm thực hiện dự toán ngân sách nhà nước theo đúng quy định pháp luật. Đẩy mạnh cơ cấu chi ngân sách nhà nước theo hướng giảm chi thường xuyên để dành nguồn lực cho chi đầu tư phát triển tiến tới phát triển toàn diện.

- Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn thực hiện tháng 02/2026 đạt 1.721 tỷ đồng, lũy kế đạt **3.481 tỷ đồng** bằng 19,8% dự toán Trung ương giao, bằng 14,8% dự toán tỉnh giao, bằng 131,3% kịch bản thu 02 tháng và bằng 123% cùng kỳ.

- Tổng chi ngân sách địa phương đến hết ngày 28/02/2026 đạt **3.234 tỷ đồng**, bằng 9% dự toán Trung ương giao, bằng 8% dự toán tỉnh giao, bằng 101% so với cùng kỳ.

##### ***b) Hoạt động tín dụng***

- Thị trường tiền tệ tiếp tục ổn định, các chi nhánh ngân hàng, quỹ tín dụng nhân dân luôn duy trì thực hiện và bảo đảm tốt khả năng chi trả, đáp ứng kịp thời nhu cầu vốn tín dụng phục vụ phát triển sản xuất, kinh doanh của các thành phần kinh tế và nhu cầu vay vốn của các hộ nghèo, hộ cận nghèo và các đối tượng chính sách xã hội.

- Nguồn vốn huy động tại địa phương ước đến hết tháng 02/2026 đạt 100.400 tỷ đồng, tăng 1,05% so với thời điểm 31/12/2025, chiếm 70,1% tổng nguồn vốn. Các ngân hàng, quỹ tín dụng nhân dân đã chủ động huy động nguồn vốn trên địa bàn, giảm sự phụ thuộc nguồn vốn trụ sở chính. Tổng dư nợ cho vay đến hết tháng 02/2026 ước đạt 130.500 tỷ đồng, tăng 0,72% so với thời điểm ngày 31/12/2025. Nguồn vốn tín dụng đáp ứng tốt nhu cầu người dân, doanh nghiệp. Tỷ lệ nợ xấu nội bảng/tổng dư nợ trên địa bàn tỉnh ở ngưỡng an toàn dưới 1%.

##### ***c) Về giải ngân vốn đầu tư công***

- Tổng kế hoạch vốn tỉnh Lào Cai giao là 11.257.973 triệu đồng (cao hơn số Thủ tướng Chính phủ giao là 3.888.900 triệu đồng<sup>10</sup>), đã phân bổ chi tiết là 8.608.373 triệu đồng, bằng 76,5 % kế hoạch vốn tỉnh giao.

- Tính đến ngày 02/3/2026 giải ngân đạt 408.897 triệu đồng bằng 3,6% kế hoạch tỉnh giao; riêng đối với kế hoạch vốn Thủ tướng Chính phủ giao giải ngân 408.897 triệu đồng, bằng 5,5% kế hoạch.

#### *d) Công tác quản lý đầu tư trong và ngoài nước*

- Tỉnh Lào Cai đã tạo điều kiện thuận lợi và hỗ trợ các nhà đầu tư và doanh nghiệp thực hiện các hoạt động sản xuất kinh doanh nhất là về thủ tục đất đai, đầu tư, xây dựng, tín dụng, thuế, hải quan,...; kịp thời thu hồi các dự án đã được cấp quyết định chủ trương đầu tư nhưng không triển khai thực hiện. Công tác cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh được đẩy mạnh; công bố công khai việc giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp để biết và giám sát việc thực hiện.

- Trong tháng 02/2026, trên địa bàn tỉnh chưa có dự án đầu tư được cấp mới. Lũy kế đến thời điểm hiện tại trên địa bàn tỉnh Lào Cai hiện có **1.423 dự án** đã được cấp chủ trương đầu tư còn hiệu lực, với tổng vốn đăng ký đầu tư đạt 269.921,5 tỷ đồng và 411,4 triệu USD. Ngoài ra, trên địa bàn tỉnh đã có các nhà đầu tư quan tâm, đề xuất nghiên cứu, khảo sát đầu tư lĩnh vực mới, thế mạnh của tỉnh như: Dự án khu công nghiệp Đông An, xã Đông An (Công ty cổ phần Tập đoàn T&T); Khu công nghiệp Võ Lao, xã Võ Lao (Tập đoàn Becamec); Các dự án điện mặt trời nổi trên hồ Thác Bà (theo quy hoạch điện VIII điều chỉnh),...

#### *đ) Phát triển doanh nghiệp*

- Trong tháng 02/2026 đã thực hiện cấp giấy chứng nhận đăng ký mới cho 159 doanh nghiệp, tăng 15,3% so với cùng kỳ; tổng vốn đăng ký đạt 1.272 tỷ đồng; đăng ký tạm ngừng hoạt động 25 doanh nghiệp, giảm 4,1% so với cùng kỳ; giải thể 43 doanh nghiệp, tăng 5,7% so với cùng kỳ; hoạt động trở lại 25 doanh nghiệp, tăng 5,5% so với cùng kỳ. Lũy kế từ đầu năm đến nay, thực hiện cấp giấy chứng nhận đăng ký mới cho **282** doanh nghiệp và 22 đơn vị trực thuộc, tăng 25,4% so với cùng kỳ; tổng vốn đăng ký đạt 2.567 tỷ đồng; đăng ký tạm ngừng hoạt động cho 48 doanh nghiệp, tăng 5,5% so với năm 2025; giải thể 68 doanh nghiệp, tăng 19,5% so với cùng kỳ. Hoạt động trở lại 37 doanh nghiệp, tăng 3,1% so với cùng kỳ. Lũy kế đến ngày 19/02/2026, tổng số doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh được cấp giấy chứng nhận đăng ký đạt 12.869 doanh nghiệp (tăng 25,3% so với cùng kỳ) với tổng vốn đăng ký 170.567 tỷ đồng. Tổng số doanh nghiệp đang hoạt động trên địa bàn tỉnh ước đạt 7.080 doanh nghiệp.

## **2.5. Phát triển văn hóa - xã hội**

### *a) Lĩnh vực giáo dục*

---

<sup>10</sup> Gồm: Từ nguồn thu tiền sử dụng đất 3.649.900 triệu đồng; từ nguồn thu kinh phí đóng góp của các tổ chức, cá nhân 120.000 triệu đồng; Dự phòng ngân sách trung ương 108.333 triệu đồng; dự phòng ngân sách tỉnh 10.667 triệu đồng.

- Trong tháng, ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Lào Cai tiếp tục chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn toàn tỉnh thực hiện các nhiệm vụ dạy và học theo đúng kế hoạch năm học. Đã chủ động, kịp thời chỉ đạo các cơ sở giáo dục thực hiện công tác y tế trường học, phòng chống dịch bệnh và đảm bảo an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán. Hoàn thành tổng hợp số liệu học kỳ I và nắm bắt kết quả chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ giữa kỳ năm học 2025 - 2026. Tập trung triển khai các đề án chiến lược giai đoạn 2026 - 2030 như: *Dạy học tiếng dân tộc thiểu số; Tăng cường dạy và học ngoại ngữ*. Đặc biệt, đã ban hành hướng dẫn thí điểm nội dung giáo dục trí tuệ nhân tạo (AI) cho học sinh phổ thông. Hoàn thành nghiệm thu đặt hàng đào tạo nghề trình độ trung cấp, cao đẳng. Thực hiện kiểm tra, giám sát chặt chẽ các lớp xóa mù chữ tại các địa bàn khó khăn thuộc huyện Mù Cang Chải (cũ). Chỉ đạo xây dựng Đề án phát triển Giáo dục và Đào tạo giai đoạn 2026 - 2030 (*triển khai Đề án 15-Giảm nghèo đa chiều và đảm bảo an sinh xã hội tỉnh Lào Cai giai đoạn 2026-2030 của Tỉnh ủy*); Kế hoạch đào tạo nâng chuẩn trình độ chuyên môn cho giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở năm 2026 theo Nghị định 311/NĐ-CP ngày 05/12/2025; Kế hoạch đào tạo nghề tỉnh Lào Cai năm 2026; Chỉ đạo Hội đồng tuyển dụng hoàn thành công tác tuyển dụng giáo viên năm 2025; Quyết định công nhận 99 xã phường đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2025...

- Kết quả chỉ tiêu về số trường mầm non và phổ thông được công nhận đạt chuẩn quốc gia: Toàn tỉnh hiện có 565 trường mầm non, phổ thông được công nhận đạt chuẩn quốc gia, chiếm 66,2% số trường; trong đó, số trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2 là 123 trường, chiếm 13,4% tổng số trường.

*b) Lĩnh vực văn hoá thông tin, thể dục thể thao*

- Tháng 02/2026, hoạt động văn hóa, thể thao trên địa bàn tỉnh diễn ra sôi nổi, an toàn, đậm bản sắc, đặc biệt là trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ kéo dài 09 ngày. Hoạt động văn hóa Tết diễn ra đa dạng với trên 160 lễ hội trải dài từ trung tuần tháng 02 đến hết tháng 3, nổi bật là các lễ hội thường niên như Lễ hội Đền Thượng, Lễ hội xuống đồng của đồng bào Tày, Giáy tại xã Bảo Thắng, Bát Xát; phường Sa Pa,... các chương trình nghệ thuật - văn hóa mừng Đảng, mừng Xuân được tổ chức rộng khắp từ tỉnh đến cơ sở, thu hút đông đảo Nhân dân và du khách tham gia. Công tác quản lý lễ hội được tăng cường, bảo đảm an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, thực hiện nếp sống văn minh; Hướng dẫn các địa phương công tác quản lý, bảo vệ, phát huy giá trị di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh bảo đảm đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026<sup>11</sup>.

<sup>11</sup> Tổ chức thành công Lễ khai mạc Hội báo xuân Bính Ngọ 2026; Tổ chức trưng bày chuyên đề “Đảng Cộng sản Việt Nam - 96 năm xây dựng và phát triển”; Tổ chức trưng bày mừng Xuân Bính Ngọ 2026 “Lào Cai - Mùa xuân về” và các điểm check in; Triển khai nhiệm vụ về trưng bày tại Chương trình Chào Xuân qua biên giới Lào Cai (Việt Nam) - Hồng Hà (Trung Quốc). Tổ chức chương trình nghệ thuật kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và chào mừng Đại hội XIV; Chương trình Chào xuân qua biên giới Lào Cai (Việt Nam) - Hồng Hà (Trung Quốc); Chương trình nghệ thuật, văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ 2026... Tiếp tục nghiên cứu, xây dựng hồ sơ, đề nghị xếp hạng di tích cấp tỉnh đối với di tích đền thờ Thánh Quan, thôn 1, xã Bát Xát. Nghiên cứu, thu thập thông tin, dự thảo Lý lịch di tích Khu chạm khắc đá cổ (xã Mù Cang Chải, xã Lao Chải) phục vụ việc lập hồ sơ xếp hạng di tích cấp tỉnh năm 2026.

- Phong trào thể dục thể thao quần chúng phát triển mạnh với các giải thể thao dân tộc và hiện đại kết hợp như bóng chuyền hơi, bóng đá xuân, kéo co, đẩy gậy, bắn nỏ, tung còn,... tại các địa phương; nhiều xã, phường tổ chức Giải Thể thao mừng Đảng, mừng Xuân vì sức khỏe toàn dân gắn với phát động Tháng hoạt động thể thao cho mọi người. Thể thao thành tích cao duy trì tập huấn các đội tuyển trọng điểm (điền kinh, wushu, boxing, taekwondo...), chuẩn bị lực lượng tham gia các giải quốc gia cũng như Đại hội thể dục thể thao năm 2026<sup>12</sup>.

- Công tác thông tin, tuyên truyền được triển khai đồng bộ, hiệu quả trên hệ thống cơ quan báo chí và cổ động trực quan, nội dung tuyên truyền tập trung vào các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng; công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Tuyên truyền, quán triệt, triển khai các nghị quyết, kết luận, chỉ thị và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh; nhất là 09 nghị quyết chiến lược của Bộ Chính trị. Trong đó, tập trung vào 02 nghị quyết mới ban hành: Nghị quyết số 79-NQ/TW, ngày 06/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế Nhà nước; Nghị quyết số 80- NQ/TW, ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển văn hoá Việt Nam và các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2026, tạo khí thế thi đua sôi nổi ngay từ đầu năm, góp phần giữ vững ổn định chính trị, thúc đẩy phát triển kinh tế- xã hội và văn hóa trên địa bàn tỉnh.

### *c) Lĩnh vực Y tế*

- Tập trung chỉ đạo triển khai đồng bộ các nhiệm vụ bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân, trong đó chú trọng công tác bảo đảm y tế, phòng, chống dịch bệnh trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội Xuân 2026. Tổ chức các đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra, giám sát đảm bảo an toàn thực phẩm trước, trong và sau Tết; kịp thời chấn chỉnh, xử lý vi phạm. Trong thời gian nghỉ Tết, toàn tỉnh ghi nhận 8.371 lượt khám, cấp cứu, 4.750 lượt điều trị nội trú; tiếp nhận, xử trí 496 ca tai nạn giao thông; công tác ứng trực 24/24 giờ được duy trì nghiêm túc; bảo đảm đủ thuốc, vật tư, thiết bị y tế và sẵn sàng giường bệnh, phương tiện phục vụ điều trị, cấp cứu; không xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm; không ghi nhận ổ dịch lớn, bảo đảm Nhân dân vui Xuân, đón Tết an toàn.

- Hai tháng đầu năm, tình hình dịch bệnh cơ bản ổn định, không phát hiện ca bệnh/ổ dịch nguy hiểm; trong tháng 02 ghi nhận 05 ổ dịch quai bị với 75 ca mắc<sup>13</sup>, không có tử vong, lũy tích ghi nhận 09 ổ dịch, 167 ca mắc<sup>14</sup>. Tiếp tục đẩy mạnh giám sát các bệnh truyền nhiễm mùa Đông xuân, bệnh dại và bệnh do vi rút Nipah. Duy trì hiệu quả các chương trình phòng, chống lao, phong, HIV/AIDS, tiêm chủng mở rộng, chăm sóc sức khỏe sinh sản, dinh dưỡng và bệnh không lây

<sup>12</sup> Tổ chức Giải bóng đá Nhi đồng tranh Cúp các Câu lạc bộ Bóng đá Nhi đồng tỉnh Lào Cai lần thứ I năm 2026. Tổ chức Hội thi thể thao Mừng đảng, Mừng xuân Bính Ngọ 2026. Duy trì đào tạo 380 vận động viên thuộc 22 môn thể thao. Xây dựng kế hoạch huấn luyện năm 2026; Kế hoạch tập huấn, huấn luyện lực lượng vận động viên tham gia Đại hội thể thao toàn quốc năm 2026. Triển khai thực hiện tuyển chọn bổ sung vận động viên tại các xã trong tỉnh.

<sup>13</sup> Tay chân miệng: 02 ổ, 30 ca; Sởi: 01 ổ, 11 ca; Thủy đậu: 01 ổ, 25 ca; Quai bị: 01 ổ, 09 ca.

<sup>14</sup> Tay chân miệng: 03 ổ, 39 ca; Sởi: 01 ổ, 11 ca; Thủy đậu: 02 ổ, 68 ca; Quai bị: 03 ổ, 49 ca.

nhiễm; tỷ lệ quản lý, điều trị tăng huyết áp đạt 49,3%, đái tháo đường đạt 68,2%; tỷ lệ tiêm chủng đầy đủ trẻ dưới 1 tuổi tháng 02 đạt 6%, lũy tích 02 tháng đạt **10,7%** (đạt 11,3% so với kế hoạch). Hoạt động kiểm dịch y tế quốc tế tiếp tục được tăng cường, giám sát chặt chẽ người, phương tiện xuất nhập cảnh, kiểm soát nguy cơ dịch bệnh xâm nhập vào địa bàn tỉnh.

- Công tác khám chữa bệnh được đẩy mạnh, chú trọng nâng cao chất lượng dịch vụ khám chữa bệnh bảo hiểm y tế, bảo đảm an toàn người bệnh và tăng cường chuyển đổi số. Trong tháng toàn tỉnh thực hiện khám, chữa bệnh cho 223.435 lượt người (lũy tích 02 tháng là **508.740** lượt), trong đó số lượt khám chữa bệnh bảo hiểm y tế đạt 68,8%; điều trị nội trú cho 25.053 lượt người; công suất sử dụng giường bệnh đạt 87,9% (lũy tích 02 tháng đạt 94,3%). Công tác quản lý nhà nước hành nghề y, dược được tăng cường; thực hiện điều chỉnh giấy phép hoạt động cho các cơ sở y tế sau sắp xếp tổ chức lại hệ thống y tế; tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm và bảo đảm cung ứng thuốc.

#### *d) An sinh xã hội*

- Trên địa bàn tỉnh hiện có 02 Trung tâm Công tác xã hội và Bảo trợ xã hội của tỉnh đang thực hiện quản lý, chăm sóc chu đáo 300 đối tượng chính sách bảo trợ xã hội. Ngoài ra còn có 04 đối tượng khẩn cấp; 48 đối tượng đang sinh sống tại các Trung tâm theo cơ chế tự nguyện có thu phí.

- Chính sách hỗ trợ tạo việc làm và giải quyết việc làm: Tháng 02/2026, đã giải quyết việc làm cho 1.789 lao động, trong đó: 577 người giải quyết việc làm từ chương trình phát triển kinh tế xã hội; 822 người giải quyết việc làm từ nguồn vay vốn Quỹ quốc gia giải quyết việc làm; 45 người đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; 345 người đi làm việc ngoài tỉnh. Lũy kế 02 tháng đầu năm, đã giải quyết việc làm cho 3.586/30.000 lao động (đạt 11,95% kế hoạch năm); trong đó từ chương trình phát triển kinh tế xã hội 1.348 người, vay vốn Quỹ quốc gia giải quyết việc làm 1.459 người, đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng 64 người, cung ứng lao động tỉnh ngoài 715 người.

- Chuyển dịch cơ cấu lao động: Tháng 02/2026, đã chuyển dịch được 515 lao động từ nông nghiệp sang phi nông nghiệp. Lũy kế 2 tháng đầu năm 2026: Đã chuyển dịch được 955/7.000 lao động từ nông nghiệp sang phi nông nghiệp (đạt 13,6% kế hoạch); lĩnh vực chuyển dịch chủ yếu gồm: sản xuất công nghiệp, xây dựng, du lịch, kinh doanh, bán hàng,...

- Bảo hiểm xã hội (BHXH): Tính đến ngày 31/01/2026, số người tham gia BHXH 173.840 người. Trong đó: 128.614 người tham gia BHXH bắt buộc, tăng 7.321 người so với cùng kỳ năm trước, đạt 88,37% kế hoạch BHXH Việt Nam giao; BHXH tự nguyện 45.226 người, tăng 5.545 người so với cùng kỳ năm trước, đạt 55,83% kế hoạch BHXH Việt Nam giao. Bảo hiểm thất nghiệp: 112.357 người, tăng 7.392 người so với cùng kỳ năm trước, đạt 90,70% kế hoạch BHXH Việt Nam giao.

- Thực hiện giải quyết chế độ bảo hiểm thất nghiệp: Tổng số người được giải quyết chế độ trợ cấp bảo hiểm thất nghiệp là 523 người, với tổng số tiền trợ

cấp thất nghiệp 11.621 triệu đồng, thu hồi tiền hưởng trợ cấp thất nghiệp sai quy định: 7,547 triệu đồng; số người được tư vấn, giới thiệu việc làm là 3.550 lượt người, trong đó quay trở lại thị trường lao động là 63 người.

- Công tác giải quyết chính sách: Trong tháng 02/2026, đã thẩm định, giải quyết chế độ chính sách cho 517 lượt trường hợp hồ sơ người có công, đảm bảo kịp thời, đúng quy định. Trả lời 05 đơn thư hỏi và đề nghị về chế độ chính sách ưu đãi người có công với cách mạng. Lũy kế 02 tháng đầu năm 2026 đã thẩm định, giải quyết chế độ chính sách cho 1.480 lượt hồ sơ người có công, đảm bảo kịp thời, đúng quy định.

- Về hỗ trợ làm nhà đối với các hộ bị thiệt hại do thiên tai và các hộ phát sinh ngoài Đề án xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh: Đến nay, toàn tỉnh đã hỗ trợ làm 1.193/1.193 nhà bị thiệt hại do thiên tai, bão lũ năm 2025<sup>15</sup>. Hỗ trợ làm 414/416 nhà phát sinh ngoài Đề án xóa nhà tạm, nhà dột nát của tỉnh<sup>16</sup>.

- Công tác chuẩn bị thăm hỏi, tặng quà Tết đối với các tập thể và cá nhân trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026: Tỉnh đã thành lập **19** Đoàn công tác do các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, lãnh đạo Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh làm trưởng đoàn đi các địa phương thăm và tặng quà đối với người có công với cách mạng, người cao tuổi, hộ nghèo, công nhân lao động có hoàn cảnh khó khăn,... và thăm, kiểm tra, động viên các đơn vị làm nhiệm vụ trực Tết. Toàn tỉnh đã tặng trên **105.770** suất quà đối với người có công với cách mạng, người cao tuổi, hộ nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội, trẻ em, công nhân lao động có hoàn cảnh khó khăn... Tổng kinh phí thực hiện trên **57.538,3** triệu đồng, trong đó kinh phí ngân sách nhà nước 21.669,4 triệu đồng; kinh phí từ nguồn hỗ trợ của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam và Quỹ xã hội công đoàn tỉnh 7.589 triệu đồng<sup>17</sup>; nguồn xã hội hóa 28.279,9 triệu đồng. Tỉnh đã bố trí kinh phí cho các địa phương để hỗ trợ gạo cứu đói nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 với tổng số lượng gạo là **59.550 kg** để hỗ trợ cho 1.037 hộ với 3.970 nhân khẩu cần hỗ trợ tại 24 xã, phường trên địa bàn tỉnh<sup>18</sup>.

## 2.6. Quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường

*Công tác quản lý đất đai:* Tiếp tục thực hiện công tác quản lý đất đai hiệu quả, theo đúng quy định của pháp luật<sup>19</sup>. Thực hiện tốt việc giải quyết các khó vướng mắc trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, bố trí tái định cư của

<sup>15</sup> Trong đó có 84 nhà bị sập, trôi, đổ hoàn toàn; 386 nhà phải di dời khẩn cấp theo quyết định của cơ quan có thẩm quyền; 67 nhà bị hư hỏng nặng; 656 nhà bị tốc mái, hỏng mái từ 50% diện tích mái trở lên. Đến nay đã có 1.193 nhà hoàn thành và đưa vào sử dụng; còn 05 nhà đang xây dựng (2 tầng, 3 tầng) dự kiến hoàn thành trong tháng 3,4 năm 2026.

<sup>16</sup> Trong đó có 12 nhà đối với hộ người có công với cách mạng, 402 nhà đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn. Còn 02 nhà chưa khởi công; số nhà đã hoàn thành là 409/414 nhà.

<sup>17</sup> Ngoài ra, Công đoàn cấp cơ sở đã huy động nguồn lực tổ chức Chương trình Gian chợ Tết 0 đồng; tặng quà đối với công nhân lao động có hoàn cảnh khó khăn.

<sup>18</sup> Ngoài ra, đã có 07 xã chủ động cân đối, bố trí các nguồn lực của xã để hỗ trợ cứu đói, không đề nghị tỉnh hỗ trợ, với tổng số 19.665 kg gạo, hỗ trợ cho 351 hộ với 1.311 khẩu.

<sup>19</sup> Tiếp nhận 965 hồ sơ đăng ký và cấp Giấy chứng nhận đất đối với tổ chức; Tiếp nhận 5.883 hồ sơ đăng ký và cấp GCN đối với hộ gia đình, cá nhân; Thực hiện trích lục được 148 thửa. Trích đo được 793 thửa đất.

các công trình, dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh, đặc biệt là các dự án trọng điểm, dự án có vốn đầu tư nhà nước, dự án có vốn đầu tư nước ngoài. Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra việc cập nhật, chỉnh lý biến động đất đai đồng bộ với chỉnh lý bản đồ địa chính của hộ gia đình, cá nhân của các khu vực đã có bản đồ địa chính<sup>20</sup>.

*Công tác môi trường, khí tượng thủy văn:* Tiếp nhận và giải quyết 52 thủ tục hành chính<sup>21</sup>. Thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát, kiểm soát ô nhiễm, không để xảy ra điểm nóng về môi trường, không phát sinh các điểm gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng mới. Duy trì tiếp nhận đường dây nóng về bảo vệ môi trường theo đúng quy định. Thực hiện cập nhật thông tin, bản tin cảnh báo, dự báo khí tượng thủy văn để kịp thời thông tin cho các cơ sở trên địa bàn tỉnh kịp thời ứng phó, đảm bảo cung cấp nhanh chóng, đầy đủ, kịp thời thông tin, dữ liệu khí tượng thủy văn trên địa bàn tỉnh. Rà soát, đôn đốc các đơn vị thực hiện việc lắp đặt trạm và báo cáo kết quả quan trắc, cung cấp thông tin, dữ liệu quan trắc khí tượng thủy văn chuyên dùng.

## 2.7. Quốc phòng, an ninh và đối ngoại

Tình hình an ninh chính trị, an ninh biên giới, trật tự an toàn xã hội ổn định, quốc phòng, an ninh, tiếp tục được giữ vững. Mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm; tăng cường tuần tra, kiểm soát biên giới, tập trung phát hiện, ngăn chặn và kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm<sup>22</sup>; làm tốt công tác phòng ngừa cháy, nổ, siết chặt việc quản lý sử dụng pháo hoa, pháo hoa nổ, thuốc pháo, góp phần bảo đảm “Nhân dân đón Tết an toàn, bình yên”.

Tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông, gắn trách nhiệm của người đứng đầu phòng, ban, đơn vị với thực hiện nhiệm vụ an toàn giao thông, không vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông<sup>23</sup>.

Tiếp tục triển khai hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị của Trung ương về tiến trình hội nhập kinh tế quốc tế, giữ vững ổn định chính trị - xã hội; các hiệp định thương mại tự do. Tổ chức thành công Chương trình giao lưu văn nghệ chào Xuân qua biên giới Lào Cai (Việt Nam) - Hồng Hà (Trung Quốc); đón tiếp Đoàn đại biểu thành phố Danao, tỉnh Cebu, Phi-líp-pin đến thăm, làm việc tại tỉnh từ ngày

<sup>20</sup> Trong tháng, lập, chỉnh lý, cập nhật, lưu trữ và quản lý hồ sơ địa chính được 55 thửa; cung cấp hồ sơ, bản đồ, thông tin, số liệu đất đai, nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho các tổ chức, cá nhân theo quy định của pháp luật được 534 hồ sơ (tổ chức 302 hồ sơ, cá nhân 232 hồ sơ).

<sup>21</sup> Bao gồm: Báo cáo đánh giá tác động môi trường ĐTM: 07 hồ sơ; cấp giấy phép môi trường 22 hồ sơ; phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp: 18 hồ sơ; phí bảo vệ môi trường đối với khí thải công nghiệp: 05 hồ sơ.

<sup>22</sup> Nhất là các trường hợp sử dụng đồ uống có cồn, chất kích thích khi tham gia giao thông; tình trạng giao phương tiện cho người chưa đủ điều kiện tham gia giao thông; thanh, thiếu niên điều khiển phương tiện khi chưa đủ tuổi, chưa đủ điều kiện theo quy định, có hành vi nguy hiểm, gây mất an toàn giao thông, an toàn xã hội.

<sup>23</sup> Trong tháng 02/2026, trên địa bàn tỉnh Lào Cai xảy ra 16 vụ tai nạn giao thông và va chạm giao thông làm chết 13 người, bị thương 10 người; Hư hỏng: 11 xe ô tô, 14 xe mô tô, thiệt hại tài sản ước tính 356 triệu đồng. So với tháng 01/2026: tăng 4 vụ, giảm 5 người chết, giảm 8 người bị thương. So với cùng kỳ năm 2025: giảm 19 vụ, không tăng không giảm về số người chết, giảm 23 người bị thương. Tuy nhiên trong những ngày Tết, đã xảy ra vụ tai nạn giao thông đường thủy nghiêm trọng. Ngay khi xảy ra sự việc, công tác cứu nạn, cứu hộ đã được các lực lượng chức năng triển khai kịp thời, khẩn trương, các lực lượng chức năng đã khẩn trương khắc phục hậu quả vụ tai nạn.

26-28/02/2026. Trong tháng đã giải quyết thủ tục cho 27 đoàn ra (179 người), 23 đoàn vào (282 người).

## **2.8. Công tác xây dựng chính quyền và cải cách thủ tục hành chính**

Chủ động kịp thời triển khai các nghị quyết, kết luận của Trung ương Đảng và chỉ đạo của Chính phủ về việc đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy, hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả<sup>24</sup>. Tỉnh đã chú trọng thực hiện có hiệu quả chính sách tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức ở các cấp, các ngành trên địa bàn tỉnh. Công tác rà soát quy hoạch cán bộ trên địa bàn tỉnh được thực hiện tốt, đảm bảo nhân sự trong thời gian thực hiện sắp xếp, sát nhập đơn vị hành chính. Chủ động triển khai, phối hợp chặt chẽ, đúng quy trình, thủ tục, bảo đảm tiến độ theo quy định nhằm thực hiện có hiệu quả chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và tổ chức mô hình chính quyền địa phương 02 cấp.

Trong quá trình triển khai hợp nhất Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính, tỉnh đã thực hiện nâng cấp Hệ thống theo hướng dẫn của Bộ Khoa học và Công nghệ và Văn phòng Chính phủ, bảo đảm đáp ứng đầy đủ yêu cầu tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả thủ tục hành chính. Việc nâng cấp này giúp hệ thống vận hành hiệu quả, thông suốt, không bị gián đoạn trong giai đoạn đóng giao diện Cổng Dịch vụ công của tỉnh, thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính, triển khai mô hình chính quyền địa phương 02 cấp (cấp tỉnh, cấp xã) và tích hợp theo định hướng Cổng Dịch vụ công quốc gia trở thành điểm “một cửa sổ” tập trung, duy nhất. Trong tháng 02/2026, kết quả đánh giá Bộ chỉ số phục vụ người dân, doanh nghiệp tỉnh Lào Cai xếp thứ 15/34 với 90,77 điểm, trong đó tỷ lệ hài lòng trong tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính đạt 92,82%; tỷ lệ giải quyết hồ sơ đúng hạn đạt 98,14%.

## **2.9. Công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031.**

Dưới sự hướng dẫn kịp thời của Hội đồng Bầu cử quốc gia; sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp, toàn diện của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh; sự phối hợp chặt chẽ của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan, công tác chuẩn bị cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn tỉnh Lào Cai được triển khai nghiêm túc, đúng quy định của pháp luật, bảo đảm tiến độ theo kế hoạch đề ra. Ủy ban bầu cử các cấp đã được thành lập kịp thời; các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn được ban hành đầy đủ; công tác tuyên truyền được quan tâm; việc rà soát đơn vị bầu cử, khu vực bỏ phiếu, dự kiến cơ cấu, thành phần, số lượng người ứng cử được thực hiện chặt chẽ. Các địa phương

<sup>24</sup> Tỉnh Yên Bái cũ giảm 05/18 Sở; 11 chi cục; 20 phòng thuộc Sở và tương đương; 26 phòng thuộc Chi cục; Tỉnh Lào Cai cũ giảm 100 tổ chức, cơ quan, đơn vị; trong đó giảm 06/20 Sở; 09 chi cục; 29 phòng thuộc Sở và tương đương; 20 phòng thuộc Chi cục; 03 đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND tỉnh; 01 Quỹ tài chính; 05 đơn vị sự nghiệp công lập thuộc sở, ban, ngành; 02 tổ chức khác; 17 cơ quan chuyên môn cấp huyện; 08 đơn vị sự nghiệp công lập cấp huyện.

đã chủ động xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên, từng cơ quan, đơn vị<sup>25</sup>.

### III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Tỉnh Lào Cai đã triển khai đồng thời quán triệt, tuyên truyền tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về Chỉ thị số 55-CT/TW ngày 22/12/2025 của Ban Bí thư và Chỉ thị số 36/CT-TTg ngày 31/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ. Phân công lãnh đạo, công chức, viên chức, người lao động trực trong các ngày nghỉ Tết để giải quyết hiệu quả công việc, phục vụ tốt nhu cầu của Nhân dân, tổ chức, doanh nghiệp và kịp thời thực hiện, xử lý các nhiệm vụ, công việc phát sinh. Chủ động nắm chắc tình hình thuộc lĩnh vực quản lý; thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo trong dịp nghỉ Tết. Ngay sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương đã khẩn trương trở lại làm việc bình thường, tập trung tiếp tục triển khai công việc, nghiêm chỉnh thực hiện đúng quy định và sử dụng hiệu quả thời gian làm việc, không để chậm trễ, ảnh hưởng đến hoạt động chuyên môn, phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ ngay từ những tháng đầu năm 2026 với tinh thần “*ăn Tết gọn, làm việc sớm, vào việc ngay*”. Các cấp, các ngành đã quán triệt và thực hiện rất nghiêm túc, kịp thời các chỉ đạo của Trung ương và Tỉnh ủy về việc tổ chức Tết.

Tháng 02/2026, tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh Lào Cai nhìn chung ổn định, các hoạt động sản xuất, kinh doanh, thương mại và dịch vụ được duy trì và từng bước phục hồi ngay từ đầu năm. Công tác chỉ đạo, điều hành của các cấp, các ngành được triển khai quyết liệt, tập trung thực hiện các nghị quyết, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026 gắn với mục tiêu tăng trưởng hai con số. Lĩnh vực nông nghiệp, công nghiệp và xây dựng cơ bản tiếp tục được quan tâm, tạo nền tảng cho phát triển bền vững trong các tháng tiếp theo. Các chính sách an sinh xã hội, chăm lo đời sống nhân dân, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán, được triển khai kịp thời, đầy đủ. Quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, góp phần tạo môi trường ổn định cho phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

Tuy nhiên còn một số tồn tại, hạn chế như sau: (1) Ảnh hưởng của biến đổi khí hậu ngày càng cực đoan, khó lường (rét đậm, rét hại,...) ảnh hưởng trực tiếp đến sinh trưởng của cây trồng, vật nuôi, nhất là tại các khu vực vùng cao, vùng có điều kiện sản xuất khó khăn; (2) Thời điểm giáp Tết Nguyên đán năm 2026, nhu

---

<sup>25</sup> Về danh sách ứng cử sau Hội nghị hiệp thương lần thứ ba, giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân các cấp: (1) Danh sách những người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI gồm 14 người, trong đó: Nữ: 08 người, chiếm 57,14%; Ngoài đảng: 01 người, chiếm 7,14%; Dưới 40: 10 người, chiếm 71,43%; Người dân tộc thiểu số: 11 người, chiếm 78,57%; Tôn giáo: 0 người; Tái cử: 02 người, chiếm 14,29%; Tự ứng cử: 0 người; Trên đại học: 05 người, chiếm 35,71%; Đại học: 09 người, chiếm 64,29%; (2) Danh sách những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh Lào Cai, nhiệm kỳ 2026-2031 gồm 105 người, trong đó: Nữ: 37 người, chiếm 35,24%; Ngoài đảng: 07 người, chiếm 6,67%; Dưới 40: 31 người, chiếm 29,52%; Người dân tộc thiểu số: 45 người, chiếm 40,86%; Tôn giáo: 02 người, chiếm 1,9%; Tái cử: 33 người, chiếm 31,43%; Tự ứng cử: 0 người, chiếm 0,00%; Trên đại học: 53 người, chiếm 50,48%; Đại học: 47 người, chiếm 44,76%; Dưới đại học: 05 người, chiếm 4,76%; (3) Danh sách những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã tỉnh Lào Cai, nhiệm kỳ 2026-2031 gồm 3.539 người, trong đó: Nữ: 1.383 người, chiếm 39,08%; Ngoài đảng: 436 người, chiếm 12,32%; Dưới 40: 1.563 người, chiếm 44,17%; Người dân tộc thiểu số: 1.905 người, chiếm 53,83%; Tôn giáo: 90 người, chiếm 2,54%; Tái cử: 1.257 người, chiếm 35,52%; Tự ứng cử: 0 người; Trên đại học: 386 người, chiếm 10,91%; Đại học: 2.260 người, chiếm 63,86%; Dưới đại học: 893 người, chiếm 25,23%.

cầu vận chuyển, giết mổ và tiêu thụ gia súc, gia cầm tăng cao, trong khi việc kiểm soát dịch bệnh, kiểm dịch động vật và an toàn thực phẩm gặp nhiều áp lực, tiềm ẩn nguy cơ phát sinh và lây lan dịch bệnh trên diện rộng; (3) Công tác quản lý đất đai, khoáng sản, tài nguyên nước và bảo vệ môi trường tại một số địa phương còn gặp khó khăn; tình trạng vi phạm pháp luật về đất đai, khai thác tài nguyên nhỏ lẻ, trái phép vẫn tiềm ẩn, trong khi địa bàn rộng, nhân lực quản lý còn mỏng, ảnh hưởng nhất định đến hiệu quả thực thi nhiệm vụ quản lý; (4) Hoạt động xuất khẩu đối mặt với nhiều vướng mắc do phía Trung Quốc nâng cao tiêu chuẩn an toàn thực phẩm và truy xuất nguồn gốc (đặc biệt với sầu riêng, mít). Lực lượng quản lý thị trường trên địa bàn tương đối mỏng, địa bàn rộng; việc xử lý vi phạm trên nền tảng thương mại điện tử chưa hiệu quả; (5) Chưa có hướng dẫn thực hiện các tiêu chí về Y tế trong bộ tiêu chí nông thôn mới các cấp giai đoạn 2026 - 2030 nên chưa có căn cứ hướng dẫn thực hiện phù hợp với tình hình thực tế của tỉnh; (6) Mặc dù công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông được tăng cường quyết liệt nhưng vẫn còn xảy ra 02 vụ tai nạn giao thông nghiêm trọng trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026.

#### **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 03 NĂM 2026**

1. Tập trung chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức thành công cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031, bảo đảm cuộc bầu cử thực sự là ngày hội của toàn dân.

2. Đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng, toàn diện về Đại hội XIV của Đảng và việc quán triệt, triển khai Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng và 09 Nghị quyết chiến lược của Bộ Chính trị.

3. Theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết để thông tin, cảnh báo kịp thời cho các địa phương triển khai các biện pháp phòng tránh rét đậm, rét hại cho cây trồng và vật nuôi; kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi; chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh đối với diện tích cây trồng vụ Đông Xuân năm 2025 - 2026. Tập trung hoàn thành trồng rừng theo kế hoạch. Đôn đốc thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng.

4. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng, nhất là đối với các mặt hàng thiết yếu; đảm bảo cân đối cung cầu, bình ổn thị trường bảo vệ sản xuất và người tiêu dùng.

5. Tổ chức Hội nghị công bố Quyết định Điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Lào Cai thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 và gặp mặt doanh nghiệp, hợp tác xã, nhà đầu tư đầu xuân Bính Ngọ 2026.

6. Rà soát khó khăn, vướng mắc các mỏ khoáng sản trên địa bàn tham mưu đề xuất các giải pháp tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp hoạt động ổn định, đặc biệt dự án khai thác mỏ vật liệu xây dựng, đồng, sắt và apatit... đảm bảo nguồn cung cấp nguyên liệu cho nhu cầu thị trường, một số công trình trọng điểm và các

nhà máy sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh góp phần đảm bảo mục tiêu tăng trưởng năm 2026 của tỉnh. Hoàn thiện Đề án Khu hợp tác kinh tế qua biên giới đề trình Chính phủ phê duyệt. Xây dựng Phương án phát triển Cụm công nghiệp giai đoạn 2026 - 2030.

7. Tập trung hoàn thành công tác chuẩn bị đầu tư đối với các dự án đã cho phép lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư, dự kiến khởi công mới trong năm 2026, thường xuyên đôn đốc, rà soát, kịp thời có giải pháp điều chỉnh vốn, điều chỉnh nhiệm vụ chủ đầu tư đối với các công trình, dự án không đáp ứng tiến độ đề ra. Đẩy nhanh tiến độ xây dựng các trường tiểu học và THCS khu vực biên giới theo kế hoạch.

8. Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh, bảo đảm an toàn thực phẩm. Tổ chức tốt công tác khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe Nhân dân; các sự kiện lễ hội văn hóa, du lịch Xuân 2026. Tiếp tục chỉ đạo các cơ sở giáo dục triển khai nhiệm vụ học kỳ II năm học 2025 - 2026 theo kế hoạch; tăng cường quản lý nền nếp dạy và học sau Tết Nguyên đán; ổn định sĩ số học sinh ra lớp sau Tết. Theo dõi, nắm bắt tình hình lao động sau Tết Nguyên đán nhất là tại các khu công nghiệp; kịp thời có phương án hỗ trợ khắc phục tình trạng người lao động bị mất, thiếu việc sau Tết, không để gián đoạn hoạt động sản xuất, kinh doanh.

9. Triển khai kế hoạch công tác quân sự, quốc phòng năm 2026. Làm tốt công tác nắm tình hình, kịp thời xử lý tốt các vụ việc ngay từ cơ sở, không để phát sinh thành điểm nóng, phức tạp về an ninh trật tự, nhất là các vụ việc phức tạp liên quan đến tôn giáo, khiếu kiện kéo dài. Triển khai đồng bộ các giải pháp bảo vệ tuyệt đối an toàn ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031. Quản lý chặt chẽ hoạt động xuất nhập cảnh, thực hiện quyết liệt các biện pháp ngăn chặn tình trạng xuất cảnh trái phép ra nước ngoài.

10. Tiếp tục thực hiện việc sắp xếp bộ máy, đơn vị sự nghiệp công lập, sắp xếp tài sản công theo chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy. Tiếp tục chỉ đạo nắm tình hình, kịp thời giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp.

11. Triển khai tốt các chương trình hoạt động đối ngoại của Lãnh đạo tỉnh năm 2026. Hoàn thiện quy chế quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại trên địa bàn tỉnh. Đẩy mạnh công tác thông tin đối ngoại nhằm tuyên truyền, quảng bá các tiềm năng, thế mạnh của địa phương, góp phần thu hút thêm các nguồn lực đầu tư vào tỉnh.

12. Tiếp tục tuyên truyền, vận động đồng bào các dân tộc, tôn giáo trên địa bàn tỉnh chấp hành chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước. Tăng cường nắm tình hình dân tộc, tôn giáo; triển khai các chính sách dân tộc bảo đảm đúng kế hoạch, kịp thời, đúng lộ trình đề ra.

Trên đây là Báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai về tình hình kinh tế - xã hội tháng 02 và 02 tháng năm 2026; phương hướng, nhiệm vụ công tác tháng 3 năm 2026./.

**Nơi nhận:**

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Tài chính;
- TT. Tỉnh ủy;
- TT. HĐND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy và các ban Đảng;
- Các sở, ban, ngành, địa phương;
- Chánh, các PCVP UBND tỉnh;
- Công TTĐT tỉnh;
- Các chuyên viên tham mưu;
- Lưu: VT, TH (Thảo).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thế Phước**